illustrius ullo unquam tempore inventum est, seu aliquando inventi poterit? haec sola cœlum, ac terram magnitudine superavit. Quidnam illa sanctius? non prophetæ, non apostoli, non martyres, non patriarchæ, non angelii, non throni, non dominations, non scruplum, non cherubim, non denique aliud quidquid inter creatas res visibiles maius, aut excellentius inventi potest. S. Ephrem (orat. de laud. Virg.) in hunc modum loquitur: *Nula comparatione omnibus superis exercitibus gloriioris, praestantissimum orbis terrae miraculum, omnium sanctorum corona ob fulgorem inaccessa.* D. eliam Bonaventura (lib. de laud. Virg.) ex variis Patrum doctrinis docet Dei gloriam magis in sola Virgine, quam in ceteris Dei operibus, Christi semper excepto, emere: quod utique verum non esset, nisi omnium bona et perfectiones gloriae in Virgine essent congregatae. Sed clarus omnibus hanc Virginis excellentiam tradidit expressus angelicus doctor d. Thom. (lib. de solemnit. sanctor.) explicans illa verba (Eccles. 24): *Quasi cedrus exaltata sum in Libano, ait: Per sex arbores, quibus comparatur exaltatio b. Virginis in ista epistola, intelligi possunt sex ordines teotorum. Cedrus significat angelos proper naturas subtinente, (Ecccl. 31): Cedri non fuerunt altiores illo in Paradiso Dei; idest, angelii non fuerunt subtilioris naturas lucifero. Cypressus significat patriarchas, et prophetas per odoris suavitatem: unde de uno dictum est (Gen. 27): Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Palma significat apostolos proper gloriosum de universo mundo triumphum. Palma etiam significat victorianam (Apoc. 9): Et palmae in manibus eorum. Rosa significat martyres per effusionem sanguinis, qui habet colorum ruborem (Ecccl. 39): Et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificat. Oliva significat confessores proper olearum (Psal. 51): Ego amavi sicut oliva fructifera. Platanus significat virgines proper frigiditatem, libidinis incendium extinguentem: crescit enim iuxta aquas, in qua frigiditas notatur. Sicut cinnamomum, et balsamum aromatizans odorem dedi suavitatis, (Ecccl. 24): Quanto subtilius, tanto melius est, et magis odoriferum, et per hoc intelligitur humilitas. Balsamum autem quanto grauies, et ponderosius, tanto melius; unde probatur in aqua, et si cito descendat ad fundum, habetur probatum. Per hanc proprietatem potest intelligi gratias morum: haec autem duo dant odorem suavitatis. Est ergo sensus, quod Virgo est exaltata sicut angelii, patriarchæ, et prophetæ, apostoli, martyres, confessores, et virginis. Est lipo, qui pauca dicit, significat magna; fuit enim exaltata super chorus angelorum, et super omnes sanctos: nec mirum, si est exaltata sicut angelii, patriarchæ, etc. in carne enim esse, et secundum carnem non vivere, non terrena vita est, sed coelestis. Virginitas soror est angelorum. Habuit etiam meritum prophetæ prophete (Luc. 1): Beata me dicent omnes generationes. Vidi enim spiritu propheticō, et prophetari, quod debebat beatificari ab omnibus gentibus; et quod omnes gentes debent recipere filium Dei: et suum habuit meritum apostolorum, et evangelistarum docen-*

do. Multa enim scripta sunt, et praedicata, quæ non potuerunt sancti, nisi per revelationem eius scrire, sicut de visitatione angelii in conceptione, et alii pluribus. Habuit meritum confessorum devote Domino confiendo. (Luc. 1): *Magnificat anima mea Dominum. Habuit meritum virginum, inchoando virginitatem, et conservando, (Luc. 1): Ingressus est angelus Gabriel ad Mariam Virginem: et sicut habuit meritum omnium, et amplius; ita congruum fuit, ut super omnes ponatur ordines coelestis; haec ille. Quorum compendium paucis verbis mihi fecisse videbut b. Laurensius Iustin. (serm. de assump.) dicens: Merito quidquid honoris, quidquid felicitatis habetur in singulis, totum abundant in Virgine. Atque hinc est, quod b. Ildephonsus (serm. 2. de assump.) praemium beatiss. Virginis incomprehensibile appellavit: *Sicut est, inquit, incomparabile, quod gessit, et ineftabili quod percipit; ita est incomprehensibile praemium gloriarum quod meruit.* Illud autem speciale valde piae ceteris omnibus alii beatis habuit b. Virgo, quod eius beatitudine, non solum intensive, ut huic ostendimus, sed et extensive etiam, ut more scholasticorum theologorum loquar, omnium aliorum beatitudines in unum quoque collectas longe superavit. Videt enim in Verbo omnium quacumque videt Deus scientia visionis, ut præter moderniores doctores id afferentes docuit s. Germainus (serm. de assump.) dicens: *Spiritus tuus, o Maria, vivit in aeternum. Omnia observas, omnia intueris, et inspectio tua ad omnes se porrigit.* Ratio etiam non parum constans id confirmat, quia ut d. Thomas docet (1. p. q. 12): *Unusquisque beatus videt omnia, quae pertinent ad sumum speciem statum.* Cum autem b. Virgo non solum universalis domina, regina, et mater, sed singulariter etiam modo fuerit cooperata Christo Domino ad omnium electorum salutem, Andrea Cretensi dicente: *Solo præter natum fuit electa ad naturam renovandam: sola deseruit opifici universae naturæ; et ex alia parte cum omnia, teste d. Paulo, sint præter electos, tam naturalia, quam supernaturalia; consequens est, ad statutum beatiss. Virginis proprie spectare, quatenus sub Christo fuit velut universalis causa instrumentaria nostræ salutis illi conjunctissima, omnia in Verbo perlustrato, et clare videtur. Scio ab his excipere Franciscum Suarez interiores animes Christi cogitationes, quas ait non videri a Virgine, quia cum illa, inquit, longe sit Christo inferior, tam dignitate, quam beatitudine, non decet, ut sine manifestatione, et consensu eius, omnes illius cogitationes, et interiores actus intueri possit. Sed non video necessitatem huius exceptionis: quia si Christus Dominus, ut ipse dixit, omnia quacumque audivit a Patre suo, nota fecit discipulis, nihil mirandum, si omnia arcana cordis sui nota facial matri; nec id unquam contingere absque consensu Christi Domini, sed ipso potius libertissime consentiente, ut gloria b. Virginis etiam extensis cumulatior sit: nec per hoc illa aquaebus gloriae illius, quia perfectiori lumine, et claritate, et intensius ipse videt Deum, et plura ex rebus possibili-**

bus in Verbo penetral, quam mater; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA X.

De magnitudine gloriae accidentalis Deiparæ Virginis, ubi de percebile pompa, dulci melodia, ac regio apparatu, quo assumpta fuit in coelum, disservimus.

Cum magnae malris Mariae pompam, et apparatum, quo ad aetherum thalamum in die assumptionis suea evecta fuit, pro modulo nostro, et radii, ut aiunt, Minerva descripturismus, orationis materiam mutuare placuit ab honore, et iubilo, quo filius prodigus in domum patris sui rediens, suscepimus est. Etenim si argumentum a minori ad maius in eodem genere philosophi omnes firmum, a solidum esse censuere, non insipient colligam. Si filius prodigus, qui, ut sacer Evangelista ait (Luc. 15), deoravit substantiam suam cum meretriciis, ingredens domum patris sui, magno cum honore, et iubilo ab eo suscepimus est; mater certe amantissemus, quae nullam substantiam unquam dissipavit, sed sanguinis potius propriam substantiam ad formationem corporis Christi subministravit, coelestem filii aulam ingrediens, ab eodem honorificens suscepta merito censeri debet.

Quatuor præcipue facta fuisse commemorat d. Lucas (c. 15) ad ingressum filii prodigi in dominum patris sui. Primum: auctus iubilus musicæ, et chori: *Audiret symphoniam, et chorum.* Secundum: pater filio ad se venienti obvianvit, hilariter eum suscepimus: *Accurrens cecidit super colum eius, et osculatus est eum. Terminus: pretiosis vestibus induit (Luc. 15): Cito proferre stolam primam, et induit illum.* Ad laudem etiam convivium apud se considerare fecit: *Manuteneamus, et epulemur. Quartum tandem, annulo manu eius exornavit (Luc. 15): Date annulum in manu eius.* Haec si in Virginem convertamur, hand difficile erit ostendere illis omnibus. Deiparam in die triumphantis eius ingressus, in coelestem filii sui domum, longe cunctulatus ab eo donatum fuisse. Et quidem, ut a iubilo, et psallentium choro auspicemur, s. Ildephonsus (serm. 1. de assump.) hoc idem argumentum pertinaciter, inquit: *Quid hodie ante beatam Virginem, quando illa in coelestem Hierusalem evichitur, quantus exercitus sanctorum præcurrat cum hymnis, et canticiis. Nec dubium, quin illa centum quadraginta quatuor milia, qui in conspectu seniorum sunt, tenentes cytharas suas cecinere cum omni fragore coeli, canticum novum, quem nemo protestare dicere, nisi ipsi, qui hodie festive venimus obvianvit cum cytharis suis, ac laete in suo beatum chorus excipiunt Virginem, non qualemque, sed unam de numero prudentem, et primam omnium inter primas, quae vadit post a-*

gnum proximior. Huius iubili egregiam repatio figuram (2. Reg. 6), ubi lego, quod David, et omnes filii Israel deducebant arcum testimenti Domini in iubilo, et in clangore bucinae, et quod omnis dominus Israel psallebat, et iubilabat in omnibus lignis affabrefactis, et cytharis, et lyris, quibus triplex musices genus indicatur: triplex enim est sonus musicae. Primus, qui voce formatur, sicut in canto, id quod exprimit, cum ait, in iubilo: nam iubiles artificiosa est modulatio. Secundus, qui fit cum flatu, id quod significat, cum ait, cum clangore, ut in buccina. Tertius tandem, qui ex pulsatione causatur, sicut in cythara; quod verba illa indicant: *In omnibus lignis affabrefactis, et cytharis.* Si ergo David, cum veterani illam arcum Domini, quae Mariae procubilis typus erat, in meliorem domum vellet traducere, præ summo gaudio exsilit, chorum psallentium, et cantantium instituit, variis hymnis, et instrumentis musicis conceptum animo gaudium declaravit, omnipotemque Dei populum ad edenda laetitiae publicae signa ovantem secum deduxit; nomine credendum est, verum Davide Christum Dominum non modo angelos, sed etiam coelites omnes inviasse, ut propenso, et ardenti studio, inseta exultatione, ac singulari observantiae significazione illi obviam prodirent, quae Regis aeterni mater, eadem et coelorum regum imperi sui possessionem accepta veniebat? Itaque licet magna cum laetitia, tum ovatione area velus ex domo Amiada deducta fuerit a rege David in eius civitatem, maiores tam cuncti tripudio, et triumpho nova Dei viventis mater ex hac mundi plaga ad felicitatis aeternae urbem translatâ est a Rege regum Iesu Christo. Cerno illuc populum multum nimis, omnes electos ex Israel trinita militia confluxisse ad eandem deducendam: hic multitudo innumeram video ex omnibus tribubus, gentibus, populis, et linguis, captivam illam, quam Christus duxit secum captivitatem, prodire in occursum regiae coelorum serenissimam. Video novo curri illam impossum boum, ingatu traduci: hanc manibus angelicis, ac dilecto suo innixum assumi: video Davidem ante velarem arcum sub silentem, et toto corde una cum septenis choris adiunctis choræ ducentem. Ille desperat habet Michol: hic omnis Ecclesia sanctorum demiratur Altissimum matri sua sanctissimæ Virginis novensis choris angelorum circumdata præceuntem, atque tunc mihi videbit impullem illud, quod (Paralipom. 5) legitur, ubi postquam sacer Textus dixerat: *David congregavit maiores natu Israel, et cunctos principes tribuum, et capitia familiarium de filiis Israel in Hierusalem, ut adducerent arcem foederis Domini;* et postquam subiunxerat: *Et intulerunt sacerdotibus arcem foederis Domini in locum suum, idest ab oraculum templi, in sancta sanctorum super alas cherubin, hanc subscribit, quæ ad concutum pertinent: Igitur cunctis pariter, et tubis, et voce, et cymbalis, et organis, et diversi generis musicorum concitatibus, et vocem in sublimi tollentibus, longe sonitus audiebatur.* Similia in introductione huius mysticæ arcae in coelestem Hierusalem ac-

cidissee testator sanctus Cerdurus Episcopus, et martyr (hom. de iubil. Virg. Assumpt.) dicens: *Hodie beatam Virginem colti suscepimus laetando, angeli quændo, archangeli iubilando, throni exultando, dominaciones palliendo, principatus harmonizando, potestates egzarizando, cherubim, et seraphim hymnizando; atque ad supremum divinæ maiestatis tribunal deducendo.* Et quidem, si ut referat propheta Daniel (c. 3), ad honorem statuae, quam Nabuchodonosor rex erexerat, intonuit sonum multiplex tubae, fistulae, cytharae, sambucæ, psalterii, simphoniae, ac universi generis musicorum; quis queso sibi persuadeat, in erectione non statuae illius inanimatae, quam impius rex Nabuchodonosor confecerat, sed in assumptione Dei genitricis, angelicum concennum, ac omnium musicorum instrumentorum suavissimum harmonion desideratum fuisse? Non solum autem instrumentorum sonus, sed et coelestium civium sonora modulatio audiebatur: nam divisor Athanasius (*in serm. de Assumpt.*), seu in evangelio de sanctissima Deipara, clarissime docet omnes angelorum Hierarchias in celebri hoc Mariano triumpho stuator cœciniisse: *Beato, inquit, te praedicant omnes angelorum, et terrestrium Hierarchiae: et hierarchicas manus attentes, benedicunt tibi, quae et in coelis be nediceris, et in terris beata prædicaris: benedic tu in mulieribus, et benedic fructus ventris tui.* Istiusmodi enim benedictiones te celebrat prima aries, quae et thronis, cherubinis, et seraphinis constat, qui aut flammæ, aut magni Regis Dei cognitores appellantur. *Benedicta in mulieribus, et beatus uterus tuus Dei gestator, et uera, quae adhuc infantulus susxit.* Secunda vero Hierarchia, quia domi nations, virtutes, potestates, complexitatis, ad te respectantes, clamat, utique, quae hæc didicierit a sublimiori Hierarchia, plusquam initia sit: *benedicta tu in mulieribus, et benedicenter venter tuis, qui Deum concepit, et mammillas, quae Deum edaverunt puerum factum. Iam tercia ex principibus, angelis, et archangelis aries, quibus mandatibus, et permissum fuit a Deo emittente, ut per unum Gailem archangelum ederet splendidissimum, et capacissimum hymnum in haec verba: Ave gratia plena, Dominus tecum. Non solum autem angelici spiritus, sed et universi coelites, Mariae triumphum gloriosum celebrarunt, cum divus Bernardus (*serm. 1. de assumpt.*) dicit, empyreum coelum evanescutum fuisse, ut tota coelestis curia in occursum Dei Genitricis venire: verba eius sunt haec: *Quis cogitare sufficiat, quam gloria regis mundi regina processerit: et quanto devotionis affectu tota in eius occursum coelestium legionum prodierit multitudine? quibus ad thronum gloriae cantus sit deducta, quam placido vultu, quam serena facie, quam divinis amplexibus suscepta a filio, et super omnem exaltata creaturam, cum eo honore, quo tanto digna fuit: cum ea gloria, quae tantum decuit plium. Itaque novensis angelorum chorus intermixtus sub vexillis septem, aliis choris procedebat ante sacralissimum Dei parentem. Primum agmen patriarcharum ducebat Adam protoparen. Alterum prophetarum anteibat Moyses datum om-**